PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS LAGOAS -MS – 2018
www.fapec.org/concursos

1

 EDITAL N.º 009/2019

PROCESSO SELETIVO PARA CONVOCAÇÃO DE PROFESSORES EM CARÁTER TEMPORÁRIO PARA

O ANO DE 2019 PARA A PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS LAGOAS/MS.

ÂNGELO GUERREIRO, PREFEITO MUNICIPAL DE TRÊS LAGOAS, Estado de Mato Grosso do Sul,

no uso de suas atribuições e em obediência à determinação judicial emanada pela MM Juíza, Aline Beatriz de

Oliveira Lacerda, da Vara de Fazenda Pública e Registros Públicos de Três Lagoas - Mato Grosso do Sul, em

sede de liminar, nos autos do processo nº 0805865-68.2018.8.12.0021, torna público o GABARITO

DEFINITIVO do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO destinado a suprir carências da Rede Municipal de

Ensino do Município de Três Lagoas, visando à convocação de professores em CARÁTER TEMPORÁRIO, para

atender necessidades temporárias excepcionais de professor na Rede Municipal de Ensino, Atividades

Complementares e Projetos socio educacionais, no ano letivo de 2019, respeitando os aspectos legais, sob o

amparo do interesse público, observando os princípios constitucionais da impessoalidade, publicidade e

eficiência administrativa, regendo-se de acordo com as normas e condições seguintes:

1. DO GABARITO DEFINITIVO

1.1 O Gabarito Definitivo das Provas Escritas (Objetivas), aplicadas em 13 de janeiro de 2019, encontra-se no

ANEXO I deste Edital.

1.2 O Resultado dos Recursos encontra-se no ANEXO II deste Edital.

Três Lagoas/MS, 21 de janeiro de 2019.

ÂNGELO GUERREIRO

 Prefeito Municipal de Três Lagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS LAGOAS -MS – 2018
www.fapec.org/concursos

2

ANEXO I – GABARITO DEFINITIVO

Cargo: 1001 - Professor de Ensino Fundamental I (Ciclo de Alfabetização 1º, 2º e 3º ano), 1002 - Professor de
Ensino Fundamental I (4º e 5º)

1 - D 2 - A 3 - E 4 - C 5 - B 6 - C 7 - D 8 - B 9 - A 10 - E

11 - E 12 - B 13 - A 14 - D 15 - B 16 - E 17 - C 18 - A 19 - B 20 - B

21 - D 22 - A 23 - B 24 - E 25 - D

          Cargo: 1003 - Professor de Ensino Fundamental II - Português

1 - D 2 - A 3 - E 4 - C 5 - B 6 - C 7 - D 8 - B 9 - A 10 - E

11 - D 12 - C 13 - E 14 - A 15 - A 16 - B 17 - E 18 - C 19 - D 20 - B

21 - D 22 - A 23 - B 24 - E 25 - D

          Cargo: 1004 - Professor de Ensino Fundamental II - Matemática

1 - D 2 - A 3 - E 4 - C 5 - B 6 - C 7 - D 8 - B 9 - A 10 - E

11 - D 12 - D 13 - C 14 - A 15 - C 16 - B 17 - E 18 - E 19 - A 20 - B

21 - D 22 - A 23 - B 24 - E 25 - D

          Cargo: 1005 - Professor de Ensino Fundamental II - Ciências

1 - D 2 - A 3 - E 4 - C 5 - B 6 - C 7 - D 8 - B 9 - A 10 - E

11 - A 12 - C 13 - D 14 - A 15 - E 16 - A 17 - B 18 - C 19 - B 20 - B

21 - D 22 - A 23 - B 24 - E 25 - D

          Cargo: 1006 - Professor de Ensino Fundamental II - Geografia

1 - D 2 - A 3 - E 4 - C 5 - B 6 - C 7 - D 8 - B 9 - A 10 - E

11 - E 12 - B 13 - C 14 - A 15 - D 16 - E 17 - B 18 - C 19 - D 20 - B

21 - D 22 - A 23 - B 24 - E 25 - D

          Cargo: 1007 - Professor de Ensino Fundamental II - História

1 - D 2 - A 3 - E 4 - C 5 - B 6 - C 7 - D 8 - B 9 - A 10 - E

11 - C 12 - B 13 - E 14 - D 15 - A 16 - E 17 - B 18 - C 19 - D 20 - B

21 - D 22 - A 23 - B 24 - E 25 - D

          Cargo: 1008 - Professor de Educação Infantil e Professor de Ensino Fundamental I e II - Educação Física

1 - D 2 - A 3 - E 4 - C 5 - B 6 - C 7 - D 8 - B 9 - A 10 - E

11 - C 12 - B 13 - E 14 - A 15 - D 16 - C 17 - B 18 - E 19 - D 20 - B

21 - D 22 - A 23 - B 24 - E 25 - D

          Cargo: 1009 - Professor de Educação Infantil e Professor de Ensino Fundamental I e II - Arte, 1010 - Professor
de Educação Infantil e Professor de Ensino Fundamental I e II - Arte com formação em Pedagogia

1 - D 2 - A 3 - E 4 - C 5 - B 6 - C 7 - D 8 - B 9 - A 10 - E

11 - A 12 - C 13 - B 14 - B 15 - A 16 - C 17 - A 18 - D 19 - D 20 - B

21 - D 22 - A 23 - B 24 - E 25 - D

          Cargo: 1011 - Professor de Educação Infantil Pré Escola - Inglês

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS LAGOAS -MS – 2018
www.fapec.org/concursos

3

1 - D 2 - A 3 - E 4 - C 5 - B 6 - C 7 - D 8 - B 9 - A 10 - E

11 - B 12 - C 13 - E 14 - A 15 - C 16 - E 17 - A 18 - D 19 - B 20 - B

21 - D 22 - A 23 - B 24 - E 25 - D

Cargo: 1012 - Professor para atuação nas salas de recursos e Atendimento Educacional Especializado (AEE)

1 - D 2 - A 3 - E 4 - C 5 - B 6 - C 7 - D 8 - B 9 - A 10 - E

11 - C 12 - A 13 - E 14 - E 15 - B 16 - D 17 - A 18 - C 19 - B 20 - B

21 - D 22 - A 23 - B 24 - E 25 - D

          Cargo: 1013 - PROFESSOR - Apoio Pedagógico, 1014 - PROFESSOR - Alfabetização, 1015 - PROFESSOR -
Incentivo à Leitura, 1016 - PROFESSOR - Jogos e Recreação

1 - D 2 - A 3 - E 4 - C 5 - B 6 - C 7 - D 8 - B 9 - A 10 - E

11 - B 12 - D 13 - A 14 - E 15 - C 16 - C 17 - E 18 - B 19 - A 20 - B

21 - D 22 - A 23 - B 24 - E 25 - D

          Cargo: 1017 - PROFESSOR - Educação Ambiental

1 - D 2 - A 3 - E 4 - C 5 - B 6 - C 7 - D 8 - B 9 - A 10 - E

11 - B 12 - D 13 - E 14 - C 15 - B 16 - E 17 - C 18 - D 19 - C 20 - B

21 - D 22 - A 23 - B 24 - E 25 - D

          Cargo: 1018 - PROFESSOR - Música, 1019 - PROFESSOR - Teatro, 1023 - PROFESSOR - Dança

1 - D 2 - A 3 - E 4 - C 5 - B 6 - C 7 - D 8 - B 9 - A 10 - E

11 - E 12 - C 13 - A 14 - C 15 - D 16 - E 17 - C 18 - D 19 - C 20 - B

21 - D 22 - A 23 - B 24 - E 25 - D

          Cargo: 1020 - PROFESSOR - Informática Educacional

1 - D 2 - A 3 - E 4 - C 5 - B 6 - C 7 - D 8 - B 9 - A 10 - E

11 - D 12 - B 13 - C 14 - A 15 - D 16 - B 17 - D 18 - D 19 - E 20 - B

21 - D 22 - A 23 - B 24 - E 25 - D

          Cargo: 1021 - PROFESSOR - Dama, 1022 - PROFESSOR - Xadrez

1 - D 2 - A 3 - E 4 - C 5 - B 6 - C 7 - D 8 - B 9 - A 10 - E

11 - C 12 - A 13 - D 14 - D 15 - B 16 - B 17 - C 18 - E 19 - E 20 - B

21 - D 22 - A 23 - B 24 - E 25 - D

Cargo: 1024 - PROFESSOR - Atletismo, 1025 - PROFESSOR - Basquetebol, 1026 - PROFESSOR - Capoeira,
1027 - PROFESSOR - Futebol Society, 1028 - PROFESSOR - Futebol, 1029 - PROFESSOR - Futsal, 1030 -
PROFESSOR - Handebol, 1031 - PROFESSOR - Judô, 1032 - PROFESSOR - Natação, 1033 - PROFESSOR -
Voleibol

1 - D 2 - A 3 - E 4 - C 5 - B 6 - C 7 - D 8 - B 9 - A 10 - E

11 - B 12 - E 13 - A 14 - C 15 - D 16 - C 17 - D 18 - A 19 - B 20 - B

21 - D 22 - A 23 - B 24 - E 25 - D

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS LAGOAS -MS – 2018
www.fapec.org/concursos

4

Cargo: 1034 - PROFESSOR - Intérprete de Libras

1 - D 2 - A 3 - E 4 - C 5 - B 6 - C 7 - D 8 - B 9 - A 10 - E

11 - E 12 - D 13 - B 14 - E 15 - C 16 - B 17 - B 18 - E 19 - D 20 - B

21 - D 22 - A 23 - B 24 - E 25 - D

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS LAGOAS -MS – 2018
www.fapec.org/concursos

5

ANEXO II – RESULTADO DOS RECURSOS

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL E PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL I E II - ARTE COM FORMAÇÃO
EM PEDAGOGIA

INSC. NOME QUESTÕES PROCEDENTES IMPROCEDENTES

425441 LARA AMANCIO BARROSO BAZÉ 2 - 2

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL I (4º E 5º)

INSC. NOME QUESTÕES PROCEDENTES IMPROCEDENTES

424331 SHEILA RODRIGUES DE SOUZA 5,9,10 - 5,9,10

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL I (CICLO DE ALFABETIZAÇÃO 1º, 2º E 3º ANO)

INSC. NOME QUESTÕES PROCEDENTES IMPROCEDENTES

424119 NATIELLE VIEIRA OZANIK  2 - 2

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL II - CIÊNCIAS

INSC. NOME QUESTÕES PROCEDENTES IMPROCEDENTES

423860 MARIA ANGÉLICA GALLI DUTRA 7,10,11,13,14,15 - 7,10,11,13,14,15

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL II - GEOGRAFIA

INSC. NOME QUESTÕES PROCEDENTES IMPROCEDENTES

423620 WELTON PESSOA DE MACEDO 15 - 15

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL II - PORTUGUÊS

INSC. NOME QUESTÕES PROCEDENTES IMPROCEDENTES

425672 ELIZANGELA FERREIRA DOS SANTOS SOUZA 12,15,21 - 12,15,21